



Sumário

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2025	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2025.	2
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2025.	6
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2025.	6
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2025.	6
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0112154/2025.	6
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.03.013/2025	7
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 0310624/2025	7
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 02.03.013/2025	7



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0124/2025. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das Secretarias do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. RAZÃO SOCIAL: SANTOS DUMONT DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA CNPJ nº 33.261.508/0001-00 Endereço: AVENIDA SANTOS DUMONT, 762 - CENTRO, CAXIAS - MA. Nome Responsável: MARIA DE JESUS RODRIGUES, RG Nº 1584784 SSP - MA, CPF Nº 752.866.023-04 E-MAIL: DSFDISTRIBUIDORA7@GMAIL.COM

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA / FABRICANTE	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL
84	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - PASTA EVENTOS, MATERIAL PAPEL KRAFT, COMPRIMENTO 30, ALTURA 22, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE MÃO, COM ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TIPO IMPRESSÃO SEM IMPRESSÃO, GRAMATURA 800, ESPESSURA 3 - CORES VARIADAS	UND	DELLO	3.750	R\$ 10,80	R\$ 40.500,00
85	COTA RESERVADA ME/EPP - PASTA EVENTOS, MATERIAL PAPEL KRAFT, COMPRIMENTO 30, ALTURA 22, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE MÃO, COM ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TIPO IMPRESSÃO SEM IMPRESSÃO, GRAMATURA 800, ESPESSURA 3 - CORES VARIADAS	UND	DELLO	1.250	R\$ 10,80	R\$ 13.500,00
101	PISTOLA PROFISSIONAL COLA QUENTE BASTÃO FINO 10 W, BIVOLT, COR PRETA, ALTURA: 2,1, COMPRIMENTO: 13,2, LARGURA: 11,2, CABO LONGO (1,4M), MATERIAL: PLÁSTICO E ALUMÍNIO, PARA BASTÕES DE COLA DE 7 MM, PLUG E CABOS NORMATIZADOS, CERTIFICADA PELO INMETRO, INCLUSO 2 BASTÕES DE COLA QUENTE 7 MM, SISTEMA ANTIPINGOS E AQUECIMENTO RÁPIDO, GATILHO PARA 2 DEDOS, SUPORTE METÁLICO, PROTEÇÃO PLÁSTICA.	UND	WESTERN	250	R\$ 20,05	R\$ 5.012,50

102	PISTOLA PROFISSIONAL COLA QUENTE BASTÃO GROSSO 40 W, BIVOLT, COR PRETA, ALTURA: 3, COMPRIMENTO: 19,4, LARGURA: 16, CABO LONGO (1,4M), MATERIAL: PLÁSTICO E ALUMÍNIO, PARA BASTÕES DE COLA DE 11 MM, PLUG E CABOS NORMATIZADOS, CERTIFICADA PELO INMETRO, INCLUSO 2 BASTÕES DE COLA QUENTE 11 MM, SISTEMA ANTIPINGOS E AQUECIMENTO RÁPIDO, GATILHO PARA 3 DEDOS, SUPORTE METÁLICO, PROTEÇÃO PLÁSTICA.	UND	WESTERN	250	R\$ 28,30	R\$ 7.075,00
104	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 233, LARGURA 320, ESPESSURA 3, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR NIQUELADO	UND	ACRIMET	850	R\$ 11,58	R\$ 9.843,00
107	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/POLEGADA, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	UND	WALEU	1.500	R\$ 1,48	R\$ 2.220,00
108	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 20	UND	ACRILEX	700	R\$ 11,75	R\$ 8.225,00
109	TESOURA ESCOLAR EM AÇO INOX SEM PONTA CX COM 20 UNIDADES	CX	CIS	400	R\$ 36,92	R\$ 14.768,00
					TOTAL	R\$ 101.143,50

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, bem como no PNCP. 06 de novembro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0124/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das Secretarias do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. RAZÃO SOCIAL: DSF DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 19.236.153/0001-60 Endereço: RUA SENADOR CLODOMIR CARDOSO, 2273, SALA 01 -



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 06/11/2025 | VOL. 1 - Nº. 0181/2025 | ISSN - 3086-0121

CANGALHEIRO, CAXIAS - MA, CEP 65.606-530. Nome Responsável: Adriano Bezerra Moura, CPF 041.459.873-30, RG 3410148 SSP - PI. E-MAIL: DSFDISTRIBUIDORA7@GMAIL.COM

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA / FABRICANTE	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL
1	AGENDA, TIPO ANUAL, REVESTIMENTO CAPA CURVIM, QUANTIDADE FOLHAS 352, GRAMATURA 56, COMPRIMENTO 200, TIPO ENCADERNAÇÃO COSTURADA E COLADA, LARGURA 148, TIPO PAPEL MIOLO OFF SET	UND	DONAPOLA	300	R\$ 17,55	R\$ 5.265,00
2	AGENDA, TIPO TELEFÔNICA, REVESTIMENTO CAPA PLÁSTICO, QUANTIDADE FOLHAS 150, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 330, TIPO ENCADERNAÇÃO COSTURADA, LARGURA 150	UND	DONAPOLA	300	R\$ 14,80	R\$ 4.440,00
3	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL E PRETO, TIPO ENTINTADA	UND	RADEX	1.000	R\$ 6,73	R\$ 6.730,00
4	ANOTE E COLE, CUBO DEGRADÉ - CORES VARIADAS - 76X76	PCT	POST-IT	6.000	R\$ 6,95	R\$ 41.700,00
5	ANOTE E COLE, MINI CUBO DEGRADÉ - CORES VARIADAS - 50X50 PCT COM 5 UND	PCT	POST-IT	6.000	R\$ 6,25	R\$ 37.500,00
7	ARQUIVO MORTO POLI. AZUL 350X130X245mm POLIONDA	UND	POLIBRAS	3.000	R\$ 5,60	R\$ 16.800,00
9	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO 7 MM	UNID.	RENDICOLLA	2.000	R\$ 0,69	R\$ 1.380,00
10	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO 11 MM	UNID.	RENDICOLLA	2.000	R\$ 1,45	R\$ 2.900,00
11	BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR - 57X30	UND	REGISPEL	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00
12	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS - CX C/ 50 UNIDADES	CX	MERCUR	450	R\$ 12,45	R\$ 5.602,50
13	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA NATURAL E SINTÉTICA, BICOLOR, TIPO MACIA - CX C/ 60 UNIDADES	CX	MERCUR	500	R\$ 14,80	R\$ 7.400,00
14	CARTOLINA 150G 50X66 PCT COM 100 UND	PCT	FEDRIGONI	300	R\$ 55,00	R\$ 16.500,00
17	CAIXA ACRÍLICA PARA CARTÃO DE VISITA, CRISTAL - CORES DIVERSAS, TAM. 9,5MMX5,5MM	UND	MS ACRÍLICO	900	R\$ 22,00	R\$ 19.800,00
18	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 135 X 250 X 360, CORES DIVERSAS	UND	ALAPLAST	3.000	R\$ 4,15	R\$ 12.450,00

21	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA AZUL/PRETA/VERMELHA - CX C/ 50 UNIDADES	CX	COMPACTOR	900	R\$ 23,99	R\$ 21.591,00
22	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR VERDE CX C/ 12 UND	CX	MASTERPRINT	700	R\$ 10,33	R\$ 7.231,00
23	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, APLICAÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE, TAMANHO 2, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO - CX C/ 50 UNIDADES	CX	ACC	13.500	R\$ 2,80	R\$ 37.800,00
24	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, APLICAÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE, TAMANHO 3, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO - CX C/ 50 UNIDADES	CX	ACC	13.500	R\$ 2,92	R\$ 39.420,00
26	COTA RESERVADA ME/EPP - CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, APLICAÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE, TAMANHO 8, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO - CX C/ 50 UNIDADES	CX	ACC	2.812	R\$ 5,82	R\$ 16.365,84
27	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE ACETATO DE POLIVINILA E ADITIVOS, COR BRANCA, APLICAÇÃO COLAGEM DE BLOCOS / GRÁFICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO APLICADOR / ATÓXICA / LAVÁVEL - CX C/ 12 UND 90 G	CX	MERCUR	1.688	R\$ 26,30	R\$ 44.394,40
28	COTA RESERVADA ME/EPP - COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE ACETATO DE POLIVINILA E ADITIVOS, COR BRANCA, APLICAÇÃO COLAGEM DE BLOCOS / GRÁFICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO APLICADOR / ATÓXICA / LAVÁVEL - CX C/ 12 UND 90 G	CX	MERCUR	562	R\$ 26,30	R\$ 14.780,60
29	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, CX C/72TAMANHO Nº 9	CX	ACC	800	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
30	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, C/ 12 UND	CX	MERCUR	1.000	R\$ 18,20	R\$ 18.200,00
31	ELÁSTICO TIPO LIGA, EM LÁTEX RESISTENTE, PARA PAPEL - 100G PCT COM 50 UND	PCT	MERCUR	450	R\$ 4,08	R\$ 1.836,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 06/11/2025 | VOL. 1 - Nº. 0181/2025 | ISSN - 3086-0121

32	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 162, COR PARDA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 114 - CX COM 100 UND	CX	SCRITY	1.500	R\$ 28,80	R\$ 43.200,00
33	COTA RESERVADA ME/EPP - ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 162, COR PARDA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 114 - CX COM 100 UND	CX	SCRITY	500	R\$ 28,80	R\$ 14.400,00
34	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 340, COR PARDA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 240 - CX COM 100 UND.	CX	SCRITY	1.500	R\$ 36,65	R\$ 54.975,00
35	COTA RESERVADA ME/EPP - ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 340, COR PARDA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 240 - CX COM 100 UND.	CX	SCRITY	500	R\$ 36,65	R\$ 18.325,00
36	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 90, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 400, COR PARDA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 300 - CX COM 100 UND	CX	SCRITY	1.500	R\$ 37,00	R\$ 55.500,00
37	COTA RESERVADA ME/EPP - ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 90, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 400, COR PARDA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 300 - CX COM 100 UND	CX	SCRITY	500	R\$ 37,00	R\$ 18.500,00
38	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 110, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 280, COR BRANCA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 200 - CX COM 100 UND	CX	SCRITY	360	R\$ 46,40	R\$ 16.704,00
39	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - ENVELOPE P, COLORIDO, 163 X 255MM 85G CX COM 100 UND	CX	SCRITY	1.500	R\$ 29,50	R\$ 44.250,00
40	COTA RESERVADA ME/EPP - ENVELOPE P, COLORIDO, 163 X 255MM 85G CX COM 100 UND	CX	SCRITY	500	R\$ 29,50	R\$ 14.750,00
41	ESTILETE LARGO CX COM 12 UND	CX	FERTAK	1.000	R\$ 31,40	R\$ 31.400,00
42	ETIQUETA ADESIVA A4 210X297MM, COR BRANCA, COM 100 UND	CX	COLACRIL	540	R\$ 28,98	R\$ 15.649,20
43	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL TIPO AÇO-INOX, TIPO ESPÁTULA, CX COM 12 UNIDADES.	CX	ACC	540	R\$ 18,15	R\$ 9.801,00

44	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, TAM. 48MMX45M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO - PCT COM 04 UND	PCT	ADELBRAS	800	R\$ 23,45	R\$ 18.760,00
45	FITA ADESIVA TIPO MONOFACE, 12X30 3M, COR TRANSPARENTE, APLICAÇÃO MULTIUSO, PCT C/10 UND - TIPO DUREX	PCT	ADELBRAS	800	R\$ 15,85	R\$ 12.680,00
46	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, TAM. 48MMX45M, COR TRANSPARENTE, APLICAÇÃO MULTIUSO - PCT COM 04 UND	PCT	ADELBRAS	800	R\$ 8,70	R\$ 6.960,00
47	FITILHO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LARGURA: 0,50 CM - CORE DIVERSAS RL COM 100 MTS	RL	PROCOPIO	500	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
48	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1, LARGURA 0,50, ESPESURA 20 CM	UND	RAINHA	1.400	R\$ 4,15	R\$ 5.810,00
50	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREADO, TAMANHO 26/6 - - CX C/ 5.000 UNIDADES	CX	ACC	1.000	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
51	GRAMPO C/ TRILHO ENCARDENADOR, AÇO NIQUELADO, TIPO LINGUETA, APLICAÇÃO PASTA CARTOLINA, CAIXA C/ 50 GRAMPOS	CX	ACC	1.200	R\$ 12,50	R\$ 15.000,00
52	LÁPIS DE CERA, CX C/6 LÁPIS, MEDIDA: 8,8X4,8X0,9MM	CX	ACRILEX	6.750	R\$ 6,90	R\$ 46.575,00
53	LÁPIS DE COR, CX COM 12 CORES. CX C/12 UND	CX	ACRILEX	6.750	R\$ 7,15	R\$ 48.262,50
54	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 4B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE CX C/ 144 UND	CX	CIS	540	R\$ 25,35	R\$ 13.689,00
55	LAPISEIRA CALIBRE 0.07MM	UND	CIS	900	R\$ 7,15	R\$ 6.435,00
56	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210	UND	TILIBRA	100	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00
57	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 200, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210	UND	SÃO DOMINGOS	100	R\$ 14,45	R\$ 1.445,00
58	MINA PARA LAPISEIRA CALIBRE 0.07MM TUBO COM 12 MINAS	TB	CIS	600	R\$ 1,15	R\$ 690,00
59	LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS 100, COMPRIMENTO 330, LARGURA 230, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUMERADAS FRENTE E VERSO, MATERIAL CAPA PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS 90, MATERIAL FOLHAS PAPEL OFF-SET	UND	SÃO DOMINGOS	800	R\$ 10,15	R\$ 8.120,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 06/11/2025 | VOL. 1 - Nº. 0181/2025 | ISSN - 3086-0121

60	MARCADOR DE PÁGINAS COM 5 CORES SORTIDAS PACOTE COM 100 FOLHAS - 3 M	PCT	JOCAR OFICCE	1.000	R\$ 8,25	R\$ 8.250,00
61	MOLHA-DEDS, MATERIAL BASE PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA PLÁSTICO, MATERIAL CARGA CREME ATOXICO, TAMANHO ÚNICO, VALIDADE CARGA 2 ANOS 12g - CX COM 12 UND.	CX	RADEX	500	R\$ 23,35	R\$ 11.675,00
63	MATERIAL DOURADO COM 611 PEÇAS DE PLÁSTICO, COM CAIXA DE MADEIRA, DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 24 X 24 X 13 CM, PESO DO PRODUTO APROXIMADO 3.8 KG, IDADE RECOMENDADA 3 ANOS E ACIMA, HABILIDADES DESENVOLVIDAS OPERAÇÕES BÁSICAS, O SISTEMA DECIMAL, CONCEITO DE ORDEM E CLASSE, ACOMPANHA MANUAL DE INSTRUÇÕES.	UNID	TOY TRADE	700	R\$ 72,80	R\$ 50.960,00
64	ADESIVO 04 BLS TAMANHO 38X50 MM-3M, COM 100 FLS	BLC	JOCAR OFICCE	1.000	R\$ 9,45	R\$ 9.450,00
65	PAPEL COM PAUTA PCT COM 400FLS	PCT	MÁXIMA	1.000	R\$ 36,50	R\$ 36.500,00
66	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60, COMPRIMENTO 60, LARGURA 40, COR BRANCA PCT 20 FOLHAS	PCT	CONTABILISTA	1.200	R\$ 21,25	R\$ 25.500,00
69	PAPEL CARTÃO 180G, PCT COM 50 FOLHAS, CORES VARIADAS	PCT	CHAMEX	1.500	R\$ 22,90	R\$ 34.350,00
70	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180x48CM PCT COM 20 UND, CORES VARIADAS.	PCT	ROMITEC	1.500	R\$ 14,85	R\$ 22.275,00
73	PAPEL CASCA DE OVO, 180G, 210X297MM, BRANCO, PACOTE C/ 50 FOLHAS.	PCT	MASTERPRINT	1.500	R\$ 12,20	R\$ 18.300,00
74	PAPEL CREPON 48MMX2M, PACOTE C/ 10 FOLHAS, CORES VARIADAS	PCT	VMP	1.500	R\$ 10,12	R\$ 15.180,00
75	PAPEL VERGE , TIPO A4, 120 G - PACOTE C/ 50 FOLHAS	PCT	MASTERPRINT	1.500	R\$ 11,60	R\$ 17.400,00
76	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60, LARGURA 40, ESPESSURA 2, PADRÃO LISO, CORES VARIADAS	UND	RDJ	1.500	R\$ 1,21	R\$ 1.815,00
77	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - PAPEL IMPRESSÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO A4, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, APLICAÇÃO JATO TINTA, COR BRANCA, LARGURA 210 CX COM 10 RESMAS DE 500FLS	CX	CHAMEX	15.000	R\$ 129,85	R\$ 1.947.750,00
78	COTA RESERVADA ME/EPP - PAPEL IMPRESSÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO A4, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, APLICAÇÃO JATO TINTA, COR BRANCA, LARGURA 210 CX COM 10 RESMAS DE 500FLS	CX	CHAMEX	5.000	R\$ 129,85	R\$ 649.250,00

79	PAPEL PARDO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 100, LARGURA 120, COR PARDA	UND	SCRITY	2.000	R\$ 1,71	R\$ 3.420,00
80	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO PRENSADO, TIPO SUSPensa, LARGURA 240, ALTURA 345, LOMBADA 35, COR CASTANHA, PRENDEDOR INTERNO MOLA PCT C/ 25 UND	CX	DELLO	1.000	R\$ 32,95	R\$ 32.950,00
86	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - PASTA EVENTOS, MATERIAL PAPEL KRAFT, COMPRIMENTO 34, ALTURA 22,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE MÃO, COM ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TIPO IMPRESSÃO SEM IMPRESSÃO, GRAMATURA 800, ESPESSURA 1,6	UND	DELLO	3.750	R\$ 12,00	R\$ 45.000,00
87	COTA RESERVADA ME/EPP - PASTA EVENTOS, MATERIAL PAPEL KRAFT, COMPRIMENTO 34, ALTURA 22,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE MÃO, COM ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TIPO IMPRESSÃO SEM IMPRESSÃO, GRAMATURA 800, ESPESSURA 1,6	UND	DELLO	1.250	R\$ 12,00	R\$ 15.000,00
89	PASTA POLIONDAS PEQUENA 10MM	UND	POLIBRAS	5.000	R\$ 2,60	R\$ 13.000,00
90	PASTA POLIONDAS MEDIA 30MM	UND	POLIBRAS	5.000	R\$ 2,83	R\$ 14.150,00
91	PASTA POLIONDAS GRANDE 50MM	UND	POLIBRAS	5.000	R\$ 4,05	R\$ 20.250,00
92	PASTA TRANSPARENTE COM ELASTICO 10MM	UND	DAC	5.000	R\$ 2,38	R\$ 11.900,00
93	PASTA TRANSPARENTE COM GRAMPO	UND	DAC	5.000	R\$ 2,45	R\$ 12.250,00
94	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 12 - CX COM 100 UND	CX	JOCAR OFICCE	1.200	R\$ 2,94	R\$ 3.528,00
95	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 65, FUNCIONAMENTO MANUAL	UND	JOCAR OFICCE	250	R\$ 59,95	R\$ 14.987,50
96	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO PEQUENO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 20, FUNCIONAMENTO MANUAL	UND	JOCAR OFICCE	500	R\$ 29,60	R\$ 14.800,00
97	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA AZUL CX C/ 12 UND	CX	MASTERPRINT	1.000	R\$ 30,70	R\$ 30.700,00
98	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, CORES VARIADAS CX COM 12 UND.	CX	MASTERPRINT	1.000	R\$ 25,80	R\$ 25.800,00



99	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, CORES VARIADAS - CX COM 12 UND.	CX	JOCAR OFICCE	1.000	R\$ 14,65	R\$ 14.650,00
					TOTAL	R\$ 4.039.551,54

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, bem como no PNCP. 06 de novembro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0124/2025. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais o Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório cujo objeto é o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das Secretarias do Município de Pinheiro - MA, conformidade com o especificado abaixo. ADJUDICATÁRIOS: DSF DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 19.236.153/0001-60 - VALOR: R\$ 4.039.551,54; BRASIL ESCOLAR LTDA - - CNPJ nº 41.483.470/0001-30 - VALOR: R\$ 233.050,60; GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA - CNPJ nº 30.016.402/0001-45 - VALOR: R\$ 660.188,00; VARIEDADES GLOBAL COMERCIO EM GERAL LTDA - CNPJ nº 11.285.397/0001-21 - VALOR: R\$ 36.620,92; SANTOS DUMONT DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - CNPJ nº 33.261.508/0001-00 - VALOR: R\$ 101.143,50 - Carlos Alberto Costa da Luz, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. Pinheiro - MA, 05/11/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de pessoa jurídica para Prestação de serviços de Gerenciamento de Resíduos Classe I, conforme Lei nº 12.305/2010, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS

DO BENEFICIÁRIO: AMBIENTALLIX AMBIENTAL S/A, inscrita no CNPJ nº 32.356.563/0001-03, Inscrição Municipal nº 2.409.334, Inscrição Estadual nº 29.492.049-8 com sede na Q ACSU SO 50, Avenida NS 01, Conj. 02, Lote 07, Sala 02, Plano Diretor Sul, Palmas -TO, CEP 77.016-006, Telefone (63) 99226-4267, e-mail: comercial.ambientallix@gmail.com, por intermédio de seu representante legal o Senhor Heryky Souza André, brasileiro, casado, empresário, nascido em 24/07/1980, natural de Timoteo-MG, portador da carteira de identificação RG nº *.591.***, SSP/TO, inscrito no CPF sob o número ***.014.***-86, residente e domiciliado na ARSO 54, Alameda 20, Lote 03, Casa 03, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, CEP: 77.016-606, Telefone (63) 99239-5625, e-mail: ambientallixurbano.adm@gmail.com

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Serviços de Coleta, transporte, tratamento e destinação final de lixo hospitalar, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pinheiro - MA.	KG	65.000	R\$ 12,84	R\$ 834.600,00

VALOR: O valor total estimado da contratação é de R\$ 834.600,00 (oitocentos e trinta e quatro mil e seiscentos reais), por um período de 12 (Doze) meses. A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. José Eduardo Sarmento Pires de Sá - Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 30 de outubro de 2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116/2025. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais o Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e futura Contratação de pessoa jurídica para Prestação de serviços de Gerenciamento de Resíduos Classe I, conforme Lei nº 12.305/2010, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pinheiro - MA, conformidade com o especificado abaixo. ADJUDICATÁRIO: AMBIENTALLIX AMBIENTAL S/A, inscrita no CNPJ nº 32.356.563/0001-03. VALOR: O valor total estimado da contratação é de R\$ 834.600,00 (oitocentos e trinta e quatro mil e seiscentos reais), por um período de 12 (Doze) meses. José Eduardo Sarmento Pires de Sá - Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 29 de outubro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0112154/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2025.



INEXIGIBILIDADE Nº 0121/2025. AMPARO LEGAL: art. 74, inciso V da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis. PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO/MA, CNPJ nº 06.200.745/0001-80, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, e o Sr. Zacarias dos Santos Ferraz, portador do CPF: ***.863.302-**. OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel situado na estrada Pinheiro, Pacas, Bairro Enseada, s/nº, Pinheiro/MA, CEP: 65.200-000, destinado à instalação de espaço para lavagem da frota de veículos oficiais da Prefeitura municipal de Pinheiro/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 12.000,00 (doze mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 PODER EXECUTIVO; 02 04 SEC. MUN. DE ADMINIST. PLANEJAMENTO E FINANÇAS; 04 122 0355 2431 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; 02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 122 0415 2473 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. VIGÊNCIA: 03 (três) meses. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025. SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO COSTA DA LUZ - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças (LOCATÁRIO) e Zacarias dos Santos Ferraz (LOCADOR). Pinheiro/MA, 01 de outubro de 2025.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.03.013/2025

PROCESSO DE DISPENSA nº 013/2025. Contrato Originário: nº 02.03.013/2025. Termo Aditivo: nº 002/2025. CONTRATANTE: Município de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal de Educação - CNPJ sob o nº 31.082.925/0001-52. CONTRATADA: LS VIRTUA EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 37.993.572/0001-29. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Novo Prazo: Prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, com vigência de 21/09/2025 até 21/11/2025. Fundamentação Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura: 19/09/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo Município: José Arlindo Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação. Pela Contratada: Lazaro Silva de Alencar Mesquita - LS VIRTUA EMPREENDIMENTOS LTDA.

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 0310624/2025

ERRATA. A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 31082.925/0001-52, torna público a retificação na publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 0310624/2025,

que veiculou no Diário Oficial Municipal - VOL. 1 - Nº. 0148/2025, publicada do dia 19/09/2025, página 4. **ONDE SE LÊ:** "5 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 02 22 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; 12 361 0311 2467 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 12 365 0314 2469 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 12 366 0311 2744 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EJA; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 12 367 0311 2743 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA AEE; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO". **LEIA-SE:** "5 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 02 22 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; 12 361 0311 2467 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 12 365 0314 2469 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 12 366 0311 2744 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EJA; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 12 367 0311 2743 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA AEE; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA".

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 02.03.013/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2025 - DISPENSA Nº 013/2025. CONTRATANTE: Município de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 31.082.925/0001-52. CONTRATADA: LS VIRTUA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 37.993.572/0001-29. OBJETO: Inclusão de dotação orçamentária no Contrato nº 02.03.013/2025, cujo objeto é a Realização dos serviços de transporte escolar dos alunos da rede pública municipal de ensino junto à Secretaria Municipal de Educação no Município de Pinheiro/MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 EXECUTIVO; 22 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; 22.00 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB; 12.361.0311.2389.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR; 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 136, da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2025. SIGNATÁRIO: JOSÉ ARLINDO SILVA SOUSA - Secretário Municipal de Educação.



ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA

GABINETE DO PREFEITO

Carlos Andre Costa Silva

PREFEITO

Responsável pelas publicações

JESIVALDO RIBEIRO CARVALHO

Designado pela Portaria No. 068/2025

Prefeitura Municipal de Pinheiro

CNPJ: 06.200.745/0001-80

Endereço: Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000

E-mail: ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br

Site: www.pinheiro.ma.gov.br